
_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 3.934/SIA, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

Aprova o Plano Anual de Controle de Qualidade 

em Segurança da Aviação Civil contra Atos de 

Interferência Ilícita – PACQ/AVSEC para o ano 

2020 

 

O SUPERINTENDENTE DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA, no uso da 

atribuição que lhe confere o art. 33 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no Regulamento Brasileiro de Aviação Civil - RBAC nº 111, 

item 111.27(a), e considerando o que consta do processo nº 00058.047993/2019-36, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar o Plano Anual de Controle de Qualidade em Segurança da Aviação Civil contra 

Atos de Interferência Ilícita – PACQ/AVSEC para o ano 2020, na forma do Anexo desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

RAFAEL JOSÉ BOTELHO FARIA 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

ANEXO À PORTARIA Nº 3.934/SIA, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2019. 

 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - OPERADORES DE AERÓDROMO 

 

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF CLASSE DE AERÓDROMO 

1 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP Classe AP-3 

2 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP Classe AP-3 

3 SBCF BELO HORIZONTE - CONFINS MG Classe AP-3 

4 SBFZ FORTALEZA CE Classe AP-3 

5 SBFI FOZ DO IGUAÇU PR Classe AP-2 

6 SBMO MACEIÓ AL Classe AP-2 

7 SBNF NAVEGANTES SC Classe AP-2 

8 SBTE TERESINA PI Classe AP-2 

9 SBPV PORTO VELHO RO Classe AP-2 

10 SBMG MARINGÁ PR Classe AP-2 

11 SBSR SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SP Classe AP-2 

12 SBAC Aracati CE Classe AP-1 

13 SBAQ Araraquara SP Classe AP-1 

14 SBCB Cabo Frio RJ Classe AP-1 

15 SBLJ Lages SC Classe AP-1 

16 SBME Macaé RJ Classe AP-1 

17 SBMQ Macapá AP Classe AP-1 

18 SBMS Mossoró RN Classe AP-1 

19 SBNM Santo Ângelo RS Classe AP-1 

20 SBPG  Ponta Grossa PR Classe AP-1 

21 SBPO Pato Branco PR Classe AP-1 

22 SBSJ São José dos Campos SP Classe AP-1 

23 SBSO Sorriso MT Classe AP-1 

24 SBTD Toledo PR Classe AP-1 

25 SBTT Tabatinga AM Classe AP-1 

26 SBVC Vitória da Conquista BA Classe AP-1 

27 SSGG Guarapuava PR Classe AP-1 

 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - OPERADORES AÉREOS 

  

Nº OPERADOR AÉREO CLASSE 

1 ABSA - AEROLINHAS BRASILEIRAS S.A. Classe III 

2 SIDERAL LINHAS AÉREAS LTDA. Classe III 

3 AMÉRICA DO SUL TÁXI AÉREO LTDA Classe IV-A 

4 APUÍ TÁXI AÉREO LTDA. Classe IV-A 

5 RTS - ROTA DO SOL TÁXI AÉREO LTDA. Classe IV-A 

6 AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. Classe IV-B 

7 GOL LINHAS AÉREAS S.A. Classe IV-B 

8 MAP TRANSPORTES AÉREOS LTDA. Classe IV-B 

9 PASSAREDO TRANSPORTES AÉREOS S.A. Classe IV-B 

10 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Classe IV-B 

11 ATLAS AIR INC Classe V 

12 CARGOLUX AIRLINES INTERNATIONAL S/A Classe V 

13 FEDEX - FEDERAL EXPRESS CORPORATION Classe V 

14 KOREAN AIR LINES CO. LTD. Classe V 

15 MAS AIR - AEROTRANSPORTES MAS DE CARGA Classe V 

16 UPS - UNITED PARCEL SERVICE CO. Classe V 

17 COMPAÑIA DE AVIACION PARAGUAYA SOCIEDAD ANONIMA - PARANAIR CLASSE VI 

18 COMPAÑIA DE SERVICIOS DE TRANSPORTE AEREO AMASZONAS S/A. Classe VI 

19 FB LÍNEAS AÉREAS S.A (FLYBONDI) Classe VI 

20 JETSMART AIRLINES SPA - CHILE Classe VI 

21 NORWEGIAN AIR UK LIMITED Classe VI 

22 SKY AIRLINES S.A. Classe VI 

23 TAAG LINHAS AÉREAS DA ANGOLA (ANGOLA AIRLINES) Classe VI 

24 VIRGIN ATLANTIC AIRWAYS LIMITED Classe VI 

  

PROGRAMAÇÃO DE AUDITORIA AVSEC - CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC 

  

Nº CENTRO DE INSTRUÇÃO 

1 AIRPORT SERVICE 

2 BRAVSEC 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

3 CEPNKA 

4   CIAVSEC JS 

5 COSTA DO SOL 

6 EP CABRAL 

7 GOL 

8 SECURITY SATA 

9 ZAH-AVIATION 

10 MASTER 

11 PANTER AVIATION 

  

PROGRAMAÇÃO DE INSPEÇÕES AVSEC – OPERADORES DE AERÓDROMO E OPERADORES AÉREOS (BASES) 

  

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF CLASSE DE AERÓDROMO 

1 SBBR BRASÍLIA DF Classe AP-3 

2 SBGL RIO DE JANEIRO - GALEÃO RJ Classe AP-3 

3 SBKP CAMPINAS SP Classe AP-3 

4 SBRJ RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT RJ Classe AP-3 

5 SBSV SALVADOR BA Classe AP-3 

6 SBPA PORTO ALEGRE RS Classe AP-3 

7 SBRF RECIFE PE Classe AP-3 

8 SBCT CURITIBA PR Classe AP-3 

9 SBFL FLORIANÓPOLIS SC Classe AP-2 

10 SBBE BELÉM PA Classe AP-2 

11 SBVT VITÓRIA ES Classe AP-2 

12 SBGO GOIÂNIA GO Classe AP-2 

13 SBCY CUIABÁ MT Classe AP-2 

14 SBEG MANAUS AM Classe AP-2 

15 SBSG NATAL - SÃO GONÇALO DO AMARANTE RN Classe AP-2 

 

PROGRAMAÇÃO DE INSPEÇÕES AVSEC – CENTROS DE INSTRUÇÃO AVSEC 

 

CENTRO DE 

INSTRUÇÃO 

TIPO DE CURSO PACQ 2020 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

  

TODOS OS 

AUTORIZADOS 

INSPEÇÃO DE SEGURANÇA DA AVIAÇÃO 

CIVIL 

6% DO TOTAL DE TURMAS MINISTRADAS NO ANO 

ANTERIOR 

DEMAIS CURSOS COM AVALIAÇÃO 

TEÓRICA 

3% DO TOTAL DE TURMAS MINISTRADAS NO ANO 

ANTERIOR 

SEM AVALIAÇÃO TEÓRICA 0,5% DO TOTAL DE TURMAS MINISTRADAS NO ANO 

ANTERIOR 

  

PROGRAMAÇÃO DE TESTES AVSEC - OPERADORES DE AERÓDROMO 

  

Nº ICAO LOCALIDADE ATENDIDA UF CLASSE DE AERÓDROMO 

1 SBGR SÃO PAULO - GUARULHOS SP AP-3 

2 SBSP SÃO PAULO - CONGONHAS SP AP-3 

3 SBBR BRASÍLIA DF AP-3 

4 SBGL RIO DE JANEIRO - GALEÃO RJ AP-3 

5 SBCF BELO HORIZONTE - CONFINS MG AP-3 

6 SBKP CAMPINAS SP AP-3 

7 SBRJ RIO DE JANEIRO - SANTOS DUMONT RJ AP-3 

8 SBSV SALVADOR BA AP-3 

9 SBPA PORTO ALEGRE RS AP-3 

10 SBRF RECIFE PE AP-3 

11 SBCT CURITIBA PR AP-3 

12 SBFZ FORTALEZA CE AP-3 

13 SBFL FLORIANÓPOLIS SC AP-2 

14 SBBE BELÉM PA AP-2 

15 SBVT VITÓRIA ES AP-2 

16 SBGO GOIÂNIA GO AP-2 

17 SBCY CUIABÁ MT AP-2 

18 SBEG MANAUS AM AP-2 

19 SBSG NATAL - SÃO GONÇALO DO AMARANTE RN AP-2 

20 SBFI FOZ DO IGUAÇU PR AP-2 

21 SBMO MACEIÓ AL AP-2 

22 SBSL SÃO LUÍS MA AP-2 

23 SBPS PORTO SEGURO BA AP-2 



_______________________________________________________________________________ 

Publicado no Diário Oficial da União de 30 de dezembro de 2019, Seção 1, páginas 943 e 944. 

24 SBCG CAMPO GRANDE MS AP-2 

25 SBNF NAVEGANTES SC AP-2 

26 SBJP JOÃO PESSOA PB AP-2 

27 SBAR ARACAJU SE AP-2 

28 SBTE TERESINA PI AP-2 

29 SBRP RIBEIRÃO PRETO SP AP-2 

30 SBUL UBERLÂNDIA MG AP-2 

31 SBLO LONDRINA PR AP-2 

32 SBPV PORTO VELHO RO AP-2 

33 SBMG MARINGÁ PR AP-2 

34 SBSR SÃO JOSÉ DO RIO PRETO SP AP-2 

35 SBPJ PALMAS TO AP-2 

  

PROGRAMAÇÃO DE TESTES AVSEC - OPERADORES AÉREOS 

  

Nº OPERADOR AÉREO CLASSE 

1 ABSA - AEROLINHAS BRASILEIRAS S.A. Classe III 

2 MODERN TRANSPORTE AÉREO DE CARGA S.A. Classe III 

3 AZUL LINHAS AÉREAS BRASILEIRAS S.A. Classe IV-B 

4 GOL LINHAS AÉREAS S.A. Classe IV-B 

5 TAM LINHAS AÉREAS S.A. Classe IV-B 

6 CARGOLUX AIRLINES INTERNATIONAL S/A Classe V 

7 AEROLINEAS ARGENTINAS S/A Classe VI 

8 AMERICAN AIRLINES, INC. Classe VI 

9 COMPAÑIA PANAMEÑA DE AVIACION S.A. (COPA AIRLINES) Classe VI 

10 TAP - TRANSPORTES AÉREOS PORTUGUESES S/A Classe VI 

 


